МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА – ИНТЕРНАТ  ОСНОВНОГО  ОБЩЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА НУНЛИГРАН»
689274 ЧАО Провиденский городской округ село Нунлигран  ул. Кергау, д. 1, 2 телефон-факс (842735)26-317

school-nunligran@mail.ru

ПРИКАЗ

Во изменение приказа № 72/5-о от 19.05.2023 г.
17.08.2023 г.                                                                                                                               № 89/1-ОД
Об утверждении Календарного учебного
графика на 2023/2024 учебный год

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность
образовательной организации»  Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и
молодежи", СП 1.2.3685–21 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН
1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)
безвредности для человека факторов среды обитания", Уставом школы, правил
внутреннего трудового распорядка, в целях реализации Плана работы ОО на 2023-2024
учебный год, на основании решения собрания педагогического совета (протокол № 6 от
17.08.2023 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Календарный учебный график МБОУ «Ш-ИООО с. Нунлигран» на
2023-2024 учебный год. (Приложение).

2. Всем работникам организации, осуществляющей образовательную

деятельность, спланировать свою деятельность на 2023-2024 учебный год в соответствии с
календарным учебным графиком.

3. Утвердить 5-ти дневную рабочую неделю для обучающихся 1-9 классов.

4. Контроль над исполнением данного приказа возложить на заместителя

директора по УР Эйненкеу В.В.

Директор МБОУ «Ш-ИООО с.Нунлигран»                                    Омрынто С.В.
                                       руководитель ОУ                                                   подпись                             расшифровка подписи
                                        М.П.

Ознакомлен (а)                                                    Эйненкеу В.В.
                                                                                                  подпись                                расшифровка подписи

Приложение 1 к приказу № 89/1 -ОД от 17.08.2023 г.

1. Даты начала и окончания учебного года
1.1.Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 года.
1.2. Дата окончания учебного года для 2–8-х классов: 24 мая 2024 года.
1.3. Дата окончания учебного года для 9-х классов: определяется ежегодно

расписанием ГИА.
2. Периоды образовательной деятельности

2.1. Продолжительность учебного года:
− 1-й класс  – 33 недели (154 учебных дня);
− 2–4-е классы – 34 недели (159 учебных дней).
− 5–8-еклассы— 34 учебных недели (159 учебных дней);
− 9-еклассы— 34 недели без учета ГИА.

*Дата окончания учебного года для 9-х классов: определяется расписанием ГИА.
2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных
днях

1 класс

Учебный период
Дата Продолжительность

Начало Окончание Количество
учебных недель

Количество
 учебных дней

I четверть 01.09.2023 26.10.2023 8 36

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 8 39

III четверть 09.01.2024 22.03.2024 10 42

IV четверть 01.04.2024 24.05.2024 7 37

Итого в учебном году 33 154

2-9 классы
Учебный

период
Классы Дата Продолжительность

Начало Окончание Количество
учебных недель

Количество
 Учебных дней

1 четверть 2-9 классы 01.09.2023 26.10.2023 8 36
2 четверть 2-9 классы 07.11.2023 29.12.2023 8 39
3 четверть 2-9 классы 09.01.2024 22.03.2024 11 47
4 четверть 2-9 классы 01.04.2024 24.05.2024 7 37

ИТОГО в учебном году 34 159
* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещение и
Рособрнадзор

3. Продолжительность каникул,  праздничных и выходных дней
1 класс

Каникулярный период Дата Продолжительность каникул, праздничных
и выходных дней в календарных днях Начало Окончание

Осенние каникулы 27.10.2023 06.11.2023 9
Зимние  каникулы 30.12.2023 08.01.2024 17
Дополнительные
каникулы

17.02.2024 25.02.2024 9

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9
Летние каникулы 25.05.2024 31.08.2024 103
Выходные дни 63
Из них праздничные дни 6
Итого 211

2–8-е классы

Каникулярный период Дата Продолжительность каникул,
праздничных и выходных дней в

календарных днях
Начало Окончание

Осенние каникулы 27.10.2023 06.11.2023 9
Зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 17
Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9
Летние  каникулы 25.05.2024 31.08.2024 103
Выходные  дни 69
Из них праздничные дни 5
Итого 207

9-й класс
Каникулярный период Дата Продолжительность каникул,

праздничных и выходных дней в
календарных днях

Начало Окончание*

Осенние каникулы 27.10.2023 06.11.2023 9
Зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 17
Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9
Летние каникулы** 01.07.2024 31.08.2024 62
Выходные дни 69
Из них праздничные дни 5
Итого 166
* Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с
расписанием ГИА.

4. Сроки проведения промежуточной аттестации.
Промежуточная аттестация проводится в конце учебного года в сроки с 15 апреля по

8 мая 2024 года без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного
плана.

2-4 классы
Класс Учебный предмет Форма промежуточной

аттестации
2–3-е Русский язык Диагностическая работа
2–3-е Литературное чтение Тестирование
2–3-е Родной язык Диагностическая работа
2–3-е Литературное чтение на родном языке Собеседование
2–3-е Иностранный язык Тестирование
2–3-е Математика Диагностическая работа
2–3-е Окружающий мир Диагностическая работа
2–3-е Музыка Собеседование
2–3-е Изобразительное искусство Собеседование
2–3-е Технология Собеседование
2–3-е Физическая культура Тестирование
4-й Русский язык Диагностическая работа
4-й Литературное чтение Тестирование
4-й Иностранный язык Тестирование
4-й Математика Диагностическая работа
4-й Окружающий мир Диагностическая работа
4-й Основы религиозных культур и светской этики (4-й класс) Собеседование
4-й Музыка Собеседование
4-й Изобразительное искусство Собеседование
4-й Технология Собеседование
4-й Физическая культура Тестирование

5-9 классы
Класс Предметы, по которым осуществляется

промежуточная аттестация
Формы проведения аттестации

5-й, 6-й Русский язык Диагностическая работа

5-й, 6-й Родной язык Диагностическая работа

7-й, 8-й Русский язык Диагностическая работа

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Литература Диагностическая работа

5-й, 6-й Родная литература Тестирование

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Иностранный язык (английский язык) Диагностическая работа

5-й, 6-й Математика Диагностическая работа

7-й, 8-й Алгебра Диагностическая работа

7-й, 8-й Геометрия Диагностическая работа

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Информатика Диагностическая работа

5-й, 6-й История Диагностическая работа

7-й, 8-й, 9-й История Диагностическая работа

5-й, 7-й, 8-й, 9-й Обществознание Диагностическая работа

6-й Обществознание Диагностическая работа

5-й, 7-й, 8-й, 9-й География Диагностическая работа

6-й География Диагностическая работа

5-й, 6-й Биология Диагностическая работа

7-й, 8-й, 9-й Биология Диагностическая работа

7-й, 8-й, 9-й Физика Диагностическая работа

8-й, 9-й Химия Диагностическая работа

5-й, 6-й, 7-й Музыка Тестирование

5-й, 6-й, 7-й, 8-й Изобразительноеискусство Тестирование

5-й, 6-й, 7-й, 8-й Технология Тестирование

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Физическая культура Тестирование

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Основы безопасности жизнедеятельности Диагностическая работа

5. Дополнительные сведения
5.1. Режим работы образовательной организации
Сменность учебных занятий:
Обучение в одну смену-  с 08.00 – 14.00.
Продолжительность учебных занятий – 40 минут.

Период учебной деятельности 1 класс 2–9-е классы

Учебная неделя (дней) 5 5

Урок (минут) 35 – 40 40

Перерыв (минут) 10 – 40 10 – 20

Периодичность промежуточной аттестации – 1 раз в год

5.2. Распределение образовательной недельной нагрузки

Образователь
ная

деятельность

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)
в академических часах

1
класс

2
класс

3
класс

4
класс

5
класс

6
 класс

7
 класс

8
 класс

9
 класс

Урочная 21 23 23 23 29 30 32 33 33

Внеурочная 10 9 9 9 10,55 10,55 9,05 10,05 5,8

5.3. Расписание звонков и перемен
1 класс

Образовательная деятельность Сентябрь
– октябрь

Ноябрь
– декабрь

Январь
– май

1-й урок 8:00–9:05 8:00–8:35 8:00–8:40

1-я перемена 9:05–9:15 8:35–8:45 8:40–8:50

2-й урок 9:15–9:50 8:45–9:20 8:50–9:30

Динамическая пауза 9:50–10:30 9:20–10:00 9:30–10:10

3-й урок 10:30–11:05 10:00–10:35 10:10–10:50

3-я перемена – 10:35–10:45 10:50–11:00

4-й урок – 10:45–11:20 11:00–11:40

4-я перемена – 11:20–11:30 11:40–11:50

5-й урок – – –

Перерыв между уроками и занятиями
внеурочной деятельности 55 минут 30 минут 40 минут

Внеурочная деятельность С 12:00 С 12:00 С 12:30

2–9-е классы
№ урока Продолжительность урока Продолжительность перемены в минутах

1 урок 8.00 – 8.40 10
2 урок 8.50 – 9.30 20 (завтрак для обучающихся 2-4 классов)
3 урок 9.50 – 10.30 20 (завтрак для обучающихся 5-9 классов)
4 урок 10.50 – 11.30 10
5 урок 11.40 – 12.20 10
6 урок 12.30 – 13.10 10
7 урок 13.20 – 14.00 10

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 45 минут
Гигиенические требования к максимальному общему объему недельной образовательной

нагрузки обучающихся.
Классы Максимально допустимая аудиторная

недельная нагрузка (в академических
часах)

Максимально допустимый недельный
объем нагрузки внеурочной деятельности

(в академических часах)
при 5-ти дневной неделе, не более Независимо от продолжительности

учебной недели, не более
1 21 10

2 - 4 23 10
5 29 10
6 30 10
7 32 10

8 - 9 33 10
Расписание уроков составляется с учётом дневной и недельной умственной

работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, определённой
Гигиеническими нормативами.

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной недели,
при этом объём максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет:

 для обучающихся 1-х классов - 4 урока и один раз в неделю - 5 уроков, за счет урока
физической культуры;

 для обучающихся 2 - 4 классов - 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков за счет урока
физической культуры;

  для обучающихся 5 - 6 классов - не более 6 уроков;
 для обучающихся 7- 9 классов - не более 7 уроков.

Допускается проведение сдвоенных уроков физической культуры (занятия на лыжах).
Обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих требований:

Учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену.
Использование "ступенчатого" режима обучения в первом полугодии:

− в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый,
− в ноябре-декабре - по 4 урока в день по 35 минут каждый;
− январь - май - по 4 урока в день по 40 минут каждый.

В середине учебного дня организуется динамическая пауза продолжительностью не менее
40 минут.

Обучение проводится без балльного оценивания занятий обучающихся и домашних заданий.
Предоставляются дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти.

Организация внеурочной деятельности.
Организация внеурочной деятельности проводится согласно Плану и расписанию

внеурочной деятельности МБОУ «Ш-ИООО с. Нунлигран».
Внеурочная деятельность, занятия дополнительного образования (кружки, секции),

группы продленного дня, обязательные индивидуальные и групповые занятия, элективные курсы,
факультативные занятия и т. п. планируются на дни с наименьшим количеством обязательных
уроков, организуются в другую для обучающихся смену с предусмотренным временем на обед, но
не ранее чем через 20-30 минут после основных занятий, кроме групп продленного дня, для
которых началом рабочего времени является окончание основных занятий обучающихся.

 Время Продолжительность перемены в минутах

Секции, кружки, внеклассные
мероприятия

 15.00 -15.40 10 минут

15.50-16.30 10 минут
16.40-17.20 10 минут
17.30-18.10 10 минут

 18.20-19.00 10 минут
19.10-19.50 10 минут

Комплектование классов.
На основании Устава МБОУ «Ш-ИООО с. Нунлигран» и «Положения о приеме граждан в
МБОУ «Ш-ИООО с. Нунлигран»:

1 класс – 27.03.2024 г – 30.06.2024 г. (для лиц, проживающих на закрепленной
территории);

 с 06.07.2024 г.  по 03.09.2024 г. (для лиц, проживающих на незакрепленной
территории).

Прием обучающихся в МБОУ «Ш-ИООО с. Нунлигран»
Прием обучающихся в МБОУ «Ш-ИООО с. Нунлигран» происходит в течение всего
учебного года по заявлению родителей (законных представителей).

Расписание уроков составлено с учетом дневной и недельной умственной
работоспособности обучающихся и шкалой трудности учебных предметов.

	* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещение и Рособрнадзор
	* Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием ГИА.
	5-9 классы
	Сменность учебных занятий:
	Обучение в одну смену-  с 08.00 – 14.00.
	Продолжительность учебных занятий – 40 минут.
	Гигиенические требования к максимальному общему объему недельной образовательной нагрузки обучающихся.
	Комплектование классов.

		2023-09-22T16:39:18+1200
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ШКОЛА-ИНТЕРНАТ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА НУНЛИГРАН"